2

РЕГИОНАЛЬНОЕ СОДРУЖЕСТВО В ОБЛАСТИ СВЯЗИ
(РСС)

СОВЕТ ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ СВЯЗИ
КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ГОСУДАРСТВ - УЧАСТНИКОВ СНГ
ПО ИНФОРМАТИЗАЦИИ ПРИ РСС
Решение № 53/24-2.2

9-10 октября 2018 г.	Протокол № 53/24

Об итогах деятельности Группы экспертов по Регламенту международной электросвязи и перспективах рассмотрения и пересмотра Регламента международной электросвязи

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу,
отмечая, что Регламент международной электросвязи (РМЭ) является одним из двух административных регламентов Международного союза электросвязи (МСЭ), имеющих обязательную силу (Статьи 4 и 54 Устава МСЭ) для Государств-Членов МСЭ;
подчеркивая важность того, что РМЭ устанавливает общие принципы, касающиеся оказания и обеспечения услуг международной электросвязи, а также основных средств международной электросвязи, таким образом, являясь важным международно-правовым документом, регулирующим международные отношения в области использования электросвязи и информационно-коммуникационных технологий (ИКТ);
учитывая, что РМЭ частично или, в исключительных случаях, полностью пересматривается Всемирной конференцией по международной электросвязи (ВКМЭ) МСЭ (Статья 25 Устава МСЭ) и ратифицируется Государствами-Членами МСЭ (Статья 54 Устава МСЭ);
напоминая, что ВКМЭ 2012 года (Дубай, ОАЭ) пересмотрела РМЭ 1988 года;
принимая во внимание, что в соответствии с пунктом 2 Статьи 6 Устава МСЭ Члены Союза должны также принимать необходимые  меры  к  тому, чтобы  обеспечить соблюдение положений РМЭ эксплуатационными организациями,  которые получили их разрешение на создание и эксплуатацию служб электросвязи и которые участвуют в международных службах или  эксплуатируют  станции, способные причинять вредные помехи службам радиосвязи других стран;
отмечая также, что подготовка АС РСС к ПК-18 проводится в соответствии с Планом подготовки администраций связи РСС к Полномочной конференции МСЭ 2018 г., утвержденным Решением Совета глав АС РСС №51/22-6.3 от 24 мая 2016 г., г. Душанбе,
осознавая необходимость координации позиций АС РСС и операторов региона, укрепления роли РСС на международном уровне, а также защиты национальных интересов стран участников РСС,

Советы решили:

1. Одобрить итоги работы делегаций АС РСС в Группе экспертов по РМЭ, в том числе по представленным вкладам от имени АС РСС и операторов РСС.
2. Считать целесообразным АС РСС и участникам Совета операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС оказывать поддержку актуальным современным тенденциям в области электросвязи/ИКТ положений РМЭ, в том числе на предстоящей Полномочной конференции 2018 МСЭ в Дубай и в последующий период.
3. [bookmark: _GoBack]Поручить Комиссии РСС по инфокоммуникациям и Совету операторов электросвязи и инфокоммуникаций РСС на регулярной основе проводить работу по рассмотрению вопросов применения РМЭ, актуальности его положений, необходимости его пересмотра, а также проблем, связанных с его применением как в странах участников РСС, так и при сотрудничестве с операторами стран других регионов.
4. Просить АС РСС, не подписавшие заключительные акты ВКМЭ 2012 (Армения, Таджикистан и Туркменистан) рассмотреть возможность присоединения к РМЭ 2012 года.
5.  Пригласить операторов электросвязи активно участвовать в работе по рассмотрению вопросов, относящихся к применению РМЭ как в рамках СО ЭСИ РСС, так и в рамках соответствующих рабочих органов МСЭ.

г. Ашхабад	Председатель
	К.Ю. Носков